5
Sábado, 3 de abril de 2021

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

         PPrreeffeeiittuurraa  ddee  SSaannttaa  CCrruuzz  ddoo  RRiioo  PPaarrddoo
                                                        ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Deputado Leônidas Camarinha, 340 – Centro - Santa Cruz do Rio Pardo – SP
www.santacruzdoriopardo.sp.gov.br

    DECRETO N° 87, DE 31 DE MARÇO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal
de Acompanhamento e de Controle Social dos recursos do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação”.

DIEGO HENRIQUE SINGOLANI COSTA, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio

Pardo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que trata em seus
artigos 33, 34, 35 e 42 do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação;

CONSIDERANDO, o artigo 1° da Lei Municipal n° 3.616, de 30 de março de 2021, que
reestruturou o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação e
estabeleceu os critérios de sua composição,

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização da
Educação (Cacs-Fundeb) os membros elencados no Anexo Único deste Decreto.

Art. 2° Conforme art. 12 da Lei n° 3.616/2021, o primeiro mandato dos Conselheiros do
Cacs-Fundeb, nomeados nos termos deste Decreto terá vigência até 31 de dezembro de 2022.

Art. 3° O regimento interno do Cacs-Fundeb deverá ser atualizado e aprovado no prazo
máximo de até 30 (trinta) dias após a posse dos Conselheiros.

Art. 4° O Presidente e o Vice-Presidente do Cacs-Fundeb serão eleitos por seus pares em
reunião do colegiado, nos termos previstos no seu regimento interno.

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

6
Sábado, 3 de abril de 2021

         PPrreeffeeiittuurraa  ddee  SSaannttaa  CCrruuzz  ddoo  RRiioo  PPaarrddoo
                                                        ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Deputado Leônidas Camarinha, 340 – Centro - Santa Cruz do Rio Pardo – SP
www.santacruzdoriopardo.sp.gov.br

                Art. 5° As reuniões do Cacs-Fundeb serão realizadas na periodicidade definida pelo
regimento interno, respeitada a frequência mínima bimestral ou por convocação de seu Presidente
e, extraordinariamente, quando convocadas pelo Presidente ou mediante solicitação por escrito de
no mínimo, 2/3 (dois terços) dos integrantes do colegiado.

Art. 6° Deverão ser atualizadas no sítio da internet da Prefeitura as informações referentes
à composição do novo Cacs-Fundeb, com a inclusão dos nomes dos conselheiros e das entidades
ou segmentos que representam, atas de reuniões, relatórios, pareceres e outros documentos
produzidos pelo Conselho.

Art. 7° A atuação dos membros do Cacs-Fundeb não será remunerada e considerada
atividade de relevante interesse social.

Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto
nº 200, de 29 de julho de 2020.

DIEGO HENRIQUE SINGOLANI COSTA

Prefeito

7
Sábado, 3 de abril de 2021

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

PP
rreeff

eeiittuu
rraa

  ddee
  SS

aann
ttaa

CC
rruu

zz  dd
oo  RR

iioo
PP

aarr
ddoo

E

ST
A

D
O

 D
E

 S
Ã

O
 P

A
U

LO

Pr
aç

a
D

ep
ut

ad
o

Le
ôn

id
as

 C
am

ar
in

ha
, 3

40
 –

 C
en

tr
o

- S
an

ta
 C

ru
z

do
 R

io
 P

ar
do

 –
 S

P
w

w
w

.s
an

ta
cr

uz
do

ri
op

ar
do

.s
p.

go
v.

br

AN

EX
O

ÚN
IC

O
Em

 co
nfo

rm
ida

de
 co

m
o a

rt.
 6°

 da
 Le

i M
un

ici
pa

l n
° 3

.61
6,

de
 30

 d
e m

ar
ço

 de
 20

21
.

Ti
tu

lar

Su
pl

en
te

a)

 R
ep

re
se

nt
an

te
s d

o
po

de
r e

xe
cu

tiv
o

Re
na

ta
Bo

zz
o

Vi
eir

a

CP
F

05
0.0

09
.32

*-*
*

Ma
ria

 A
ng

éli
ca

 R
eg

o
CP

F
29

2.6
09

.58
*-*

*
Ed

na

Ap
ar

ec
ida

Pe

go
re

r
do

s
Sa

nto
s

CP
F

25
3.4

68
.87

*-*
*

Si
lvi

a G
om

es
 P

inh
o M

iot
to

CP

F
27

5.4
35

.84
*-*

*

b)

Re
pr

es
en

ta
nt

e
do

s
pr

of
es

so
re

s
da

ed

uc
aç

ão
 b

ás
ica

 p
úb

lic
a

An
dr

é A
ug

us
to

Br
ilh

ad
or

CP

F
29

3.5
17

.29
*-*

*
Si

lvi
a

He
len

a D
ias

 C
lar

o
CP

F
35

1.8
61

.28
*-*

*

c)
 r

ep
re

se
nt

an
te

 d
os

 d
ire

to
re

s
da

s
es

co
las

bá

sic
as

 p
úb

lic
as

Ro

sa
na

 C
lau

dia
 G

en
ito

 G
ar

cia

CP
F

19
0.9

29
.92

*-*
*

Me
ire

 de
 Lo

ur
de

s G
az

zo
la

Ma
rso

la
CP

F
24

6.2
54

.64
*-*

*

d)
 R

ep
re

se
nt

an
te

 d
os

 s
er

vid
or

es
 t

éc
ni

co
-

ad
m

in
ist

ra
tiv

os
 d

as
 es

co
las

 b
ás

ica
s p

úb
lic

as

Ja
ne

te
Ni

lda
 C

av
alc

an
te

Tr
og

ilo

CP
F

27
7.2

55
.12

*-*
*

Ed
na

Ro

dr
igu

es

de

Pa
ula

Go

nç
alv

es

CP
F

17
4.1

08
.07

*-*
*

e)
 R

ep
re

se
nt

an
te

s
do

s
pa

is/
 re

sp
on

sá
ve

is
de

alu

no
s d

a e
du

ca
çã

o
bá

sic
a p

úb
lic

a
An

a P
au

la
Ca

ma
rg

o d
a S

ilv
a

CP
F

31
4.4

97
.55

*-*
*

Re
na

ta
Cr

ist
ina

 Z
an

do
ni

de
 O

liv
eir

a
CP

F
25

3.7
21

.63
*-*

*

Jo
se

les

de

Ca
ss

ia
An

dr
ad

e
Sc

ata
mb

ur
lo

CP
F

29
0.4

88
.49

*-*
*

Cr
ist

ian
e R

eg
ina

 B
iaz

oti
 R

os
sin

CP

F
22

1.3
72

.09
*-*

*

f)
Re

pr
es

en
ta

nt
es

do

s
es

tu
da

nt
es

da

ed

uc
aç

ão
 b

ás
ica

 p
úb

lic
a

Fe
lip

e A
ug

us
to

Si
lva

 M
en

de
s

CP
F

14
5.5

49
.97

*-*
*

Ev
ely

n F
er

na
nd

a M
elo

 de
 S

ou
za

CP

F
04

8.1
50

.46
*-*

*
Ca

ro
lai

ne
 R

oc
ha

CP

F
44

1.6
28

.05
*-*

*
Ga

br
iel

 D
om

ing
ue

s M
es

sia
s L

op
es

CP

F
49

2.3
81

.71
*-*

*
g)

 R
ep

re
se

nt
an

te
 d

o
Co

ns
elh

o
Mu

ni
cip

al
de

Ed

uc
aç

ão

Ed
ua

rd
o C

ar
do

so
 de

 S
ou

za

CP
F

31
1.9

72
.34

*-*
*

Si
lvi

a
He

len
a G

az
ola

 da
 R

oc
ha

CP

F
10

6.4
53

.70
*-*

*

h)
 R

ep
re

se
nt

an
te

 d
o

co
ns

elh
o

tu
te

lar

Da
nie

la
Ma

ria
 A

lm
eid

a
Ta

va
re

s
da

Si

lva

CP
F

34
8.2

54
.25

*-*
*

Pe
dr

o V
ict

or
 de

 S
ou

za
 R

am
alh

o
CP

F
37

5.4
00

.95
*-*

*

i)
Re

pr
es

en
ta

nt
es

de

or

ga
ni

za
çõ

es

da

so
cie

da
de

 ci
vil

El

cio
 Jo

sé
 B

ele
i (

Ce
ntr

o
So

cia
l S

ão

Jo
sé

)
CP

F
04

9.7
88

.87
*-*

*
Mô

nic
a D

om
ing

ue
s B

ra
nd

ini

CP
F

08
2.3

16
.77

*-*
*

Di
an

na

Ro
sa

Ga

rci
a

Fe
rn

an
de

s
(O

AB
/S

P)

CP
F

33
1.5

74
.40

*-*
*

Da
ya

nn
a C

am
pa

na
tti

Pi
nh

eir
o

CP
F

27
6.8

73
.68

*-*
*